

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadrukowane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniej 80 groszy. Tytułem drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje (z wyjątkiem przyjęcia ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia).

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

"ISKRA", Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

**zł. 2**

Z odnośnieniem miesięcznic: zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4. Telefon 64. ADMINISTRACJA: Debliska 1, Tel. 73. == Będzin, Malachowskiego 7. == Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. == Katowice, Scopewa 4.

Związek Drobnych Kupców Chrześcijań miasta Sosnowia wraz z Towarzystwem Rzemieślniczym, reprezentującym 12 cechów ZWOŁUJE

## ZEBRANIE - WIEC

w dniu 2-go listopada 1924 r. o godzinie 2-jej po południu w sali Związku Kolejarzy przy ul. Piłsudskiego Nr. 3 według następującego porządku dziennego:

- 1) Zagajenie i wybór prezydium.
- 2) Referaty w sprawach podatkowych.
- 3) Ze względu na to, że omawiane będą bardzo ważne sprawy dla drobnych kupców i rzemieślników prosimy Związek Kupcektę, Rzeszenia i Cechy rzemieślnicze wszystkich miast Zagłębia o liczne przybycie.

212-3

Komitet Organizacyjny.

Doktor medycyny  
**TADEUSZ BUTKIEWICZ**  
przyjmuje od 5-7 2714 4  
ul. Malachowskiego 9. Telefon 235.

**REKAWICZKI**  
skórkowe damskie i męskie nappa, gład, zamieszowe, szarne i renferowe, brzoło i kolorowe do prania w wodzie.  
Kurtki skórzane. 2338  
A. BROSS, Kraków, Florjańska 44.  
Naroznik obok Bramy Florjańskiej.

## Francja i sowieci.

Sosnowiec, 29 października.

Podobnie jak objęcie steru rządów Wielkiej Brytanji przez Mac Donalda wywołało w Rosji uzasadnione późniejszy rozwój wypadków nadzieje nawiązania normalnych stosunków z Anglią, tak też dojście do władzy Herriota było uważane za punkt zwrotny w stosunkach francusko - rosyjskich. Sprawa nowego uregulowania kwestji odszkodowań, plan Dawesa i projekty arbitrażowe, zbyt jednak zaabstrahowały francuskiego premiera, aby mógł już przedtem zająć się zagadnieniem stosunkiem. Dopiero teraz atmosfera polityczna oczyszcza się natyle z burzliwego napięcia, że można było przystąpić do poważnego traktowania nawiązania, zerwania po rewolucji bolszewickiej stosunków francusko - rosyjskich.

Francji nie dzieliły od Ro-

sji nigdy nieprzebyte zapory głębokich konfliktów i dlatego w rzeczywistości mniej powinno być trudności w nawiązaniu ponownie zerwania nici, aniżeli między Wielką Brytanią a Rosją; trzeba się więc przygotować na to, że zapowiedzi podjęcia stosunków francusko - rosyjskich sprawdzą się tylko.

Głównymi przeszkodami porozumienia są kwestje finansowe, częściowo tylko polityczne. Ponieważ papiery rosyjskich pożyczek przedwojennych rozdzielone są równomiernie między całą ludność Francji, albowiem w nich głównie lokował swe drobne oszczędności przeciętny obywatel francuski, trudno było w przyczyn polityki wewnętrznej zrzec się pretensji, z tego tytułu wynikających. Każdy premier obawiał się skutków burzy,

Świeży transport 2707

**MAKI LUBELSKIEJ KRAUSSEGO**

2/0 (najprzebieższa) nadszedł. DOM KOMISOWO-HADLOWY B. KARGZEWSKI I S-ka Sosnowiec, Malachowskiego 8. Tel. 74.

jakoby powstała wśród mas wyborców francuskich, gdyby otwarcie przyznano, że rosyjskie należności należy wpisać na konto strat i wylicznac z tego konsekwencje. Chodzi tu o sumy bardzo znaczne, albowiem według urzędowego zestawienia papiery rosyjskie, znajdujące się w posiadaniu obywateli francuskich, przedstawiają wartość 11.266.289,750 franków złotych. Do tego dochodzą jeszcze straty, poniesione przez obywateli francuskich przedsiębiorstw przez bolszewików, oszacowane na 7 miliardów franków złotych. Poza temi finansowemi pretensjami, Francja chciałaby uzyskać rezygnację Rosji z traktatu rapalskiego z Niemcami, współpraca bowiem Rosji z Niemcami uważana jest za akcję pośrednio skierowaną przeciw Francji. Obecnie w długotrwałych zakulisowych naradach nastąpił zwrót decydujący i Francja uznała de jure rząd sowieński.

Obecnie oddany zostanie przedstawicielowi rosyjskiemu budynek rosyjskiej ambady, ale wszystkie ruchoomości i pieniądze, będące własnością dawnego rządu rosyjskiego, zostaną oddane dopiero po ustaleniu sposobów rozliczenia. Francja ma u siebie 48.000 kilogramów złota, które bolszewicy po traktacie brzeskim wydali Niemcom, ci zaś na podstawie traktatu wersalskiego Francji; zdeponowane przez rosyjskie ministerium finansów 350 milionów franków; kilka rosyjskich okrętów wojennych i

handlowych. Poza tem bolszewicy mają pretensje do odszkodowań za spustoszenia, wyrządzone przez armię Denikina, która otrzymała bezpośrednią pomoc Francji. Według wszelkiego prawdopodobieństwa Herriot zgodzi się na takie rozliczenie, aby większa część pretensji francuskich została wyrównana pretensjami bolszewickimi, reszta zaś sum dłużnych spłaca sowiety koncesjami. W ten sposób usunęłyby najważniejszy szkrupuł porozumienia.

Trudniej będzie skłonili bolszewików do rezygnacji ze współpracy z Niemcami. Jeżeli nawet zgodzą się na formalną rezygnację z traktatu zawartego w Rapallo, nielato będzie namowić ich do rzeczywiście zerwania węzłów, umię jętnie przeciw Niemcom zadzierzgniętych,

zwłaszcza, że krok ten oznaczałby zdanie się pod względem polityki zewnętrznej na łaskę Francji.

Nie ulęga wątpliwości, że Rosja bolszewicka zechce wyzyskać swoje atuty i postara się o szereg ustępstw Francji kosztem Polski. Mimo wszystkie zapewnienia bowiem, jesteśmy dla Francji zastępcami Rosji na wschodzie Niemiec. Francja nigdy nie traci z oczu przyszłego celu swej polityki, aby znowu z czasem zaprząć Rosję do przeciwnieckiego rydwanu i w ten sposób utrwalić swoje bezpleczeństwo. Dlatego obecny okres uznania sowieków i związków z tymi krokami obrad, powinien mieć w sferach miarodajnych, ale i w całym społeczeństwie wywołać zdwojoną czujność.

## O ROZWOJU NASZEGO LOTNICTWA.

Sosnowiec, 28 października.

Niema potrzeby już dla po przebytej wielkiej wojnie mówić o znaczeniu i potrzebie lotnictwa. Chodzi o to, by, uznając konieczność rozwoju, wiedzieć w jakim to musi być robione kierunku.

Rozwój techniki lotniczej jest bardzo szybki i duży. Każdy pamięta niedotężne aparaty przedwojenne, które raczej podskakiwały, niż latały. W czasie wojny rozwinięto lotnictwo do znaczenia bardzo poważnego organu armji. Wiele jeszcze zrobiono spostrzeżeń, które po wojnie badano naukowo i praktycznie. Już dziś wyniki są bardzo ciekawe i w ciency przygotowują się różne niespodzianki. Mamy już wielkie transportowce, które mogą przewozić po kilkudziesiąt i więcej ludzi, lub kilka tysięcy tonn ładunku. Mamy bardzo szybkie latawce m.zw. myśliwskie, które rozwijają szybkość powyżej 300 km. na godzinę. Budują aparaty całolotowe i t. p.

To co dziś uważane jest za ostatnie słowa techniki i doskonałości, za rok lub dwa już nie wyróżniamy konkurencji i dla celów wojennych nie ma prawie poważnego znaczenia.

Aparaty wojakowe muszą być więc często zmieniane i tylko w takich warunkach lotnictwo wojakowe jednego kraju może konkuruwać z drugim.

Wymaga to olbrzymiego nakładu, na które chyba tylko bardzo zasobne państwa mogą sobie pozwolić.

Abym zniechęcić bardzo poważnie te wydatki, należy wszelkimi siłami dążyć do rozwoju lotnictwa cywilno-handlowego czy pasażerskiego.

Aparaty takie szybko się amortyzują, ponieważ dają pewne zyski, nie obciążają skarbu, a jednak na wypadek wojny stanowią ton rezerwuwar, z którego lotnictwo wojakowe może korzystać dla celów obrony.

Jakie więc jest zadanie społeczeństwa? Dbać o to, by także wojakowy miał dostateczne pokrycie, na to, by kształcić odpowiedzialną flotę lotników wojakowych i budować, czy kupować (lepiej pierwsze niż drugie) aparaty specjalne o typie wojakowym, ale przedewszystkiem dbać o rozwój lotnictwa cywilnego, jako też rezerwy dla wojska na wypadek wojny, rezerwy, które nie obciążają ubogiego skarbu, a

ednak gwarantuje skuteczną obronę. Chodzi o to również, by towarzyszka lotnicza była w rękach polskiej, by lotnicy polscy nie kierowali. One kapitały potrafią wywołać to zjawisko, że na wypadek wojny, wszystkie aparaty znajdują się poza granicami naszego kraju, i że rzeczywiście posiadać wcale nie będą.

Dążyć więc należy do tego, by większe miasta w Polsce połączyły się liniami lotniczymi, tak, by aeroplanów cywilnych było dużo. Ale na to trzeba latać, aby dochód pozwalał na amortyzację i utrzymanie i rozszerzenie linii.

Większe więc miasta muszą urządzić u siebie lotniska i stać się udziałowcami powstających towarzyszki lotniczych. Znam już taki jeden wypadek, gdzie miasto i powiat twierdziły się z żądaniem ustanowienia linii lotniczej przez ich miasto, ofiarując plac na lotnisko i przystępnie, jako udziałowców w wysokości jednego aparatu.

Jeśli dwa miasta zechcą połączyć się linią lotniczą i każdemu z władz przynieść, sprawa komunikacji powietrznej między nimi jest już właściwie załatwiona. Znajdą się przedsiębiorcy z resztą kapitału, rząd udzieli odpowiedniej pomocy i na tej drodze, w ciągu paru lat dojdziemy do posiadania lotniczego.

Dużo jeszcze ludzi nie ma zaufania do bezpieczeństwa. Jednak statystyka wykazuje, że procentowo mniej ludzi ginie w lotów niż z jazdy autem lub koleją.

Nasze loty są między Warszawą a Gdańskiem, Krakowem i Lwowem wykazywać, że się nie nie ryzykuje, że jazda jest zupełnie bezpieczna i że kto nie próbował, ten pozabawia siebie przyjemnej sensacji, która, niestety, szybko się przetrada w przyczynach. Znam już takich przyzwyczajonych, którzy dremali sobie w kabinie na wysokości 1000 i więcej metrów nad ziemią.

A. Budnicki.

### Więści ważne.

(Z piśmie i depesz wczorajskich).

— W bazyleń. św. Jona Latańskiego złotono trumnie, mieszczącej prochę Leona XIII, w monumentalnym grobie w obecności wielu kardynalów, ciała dyplomatycznego, dworu pontyfikalnego. Gwardie oddały honory po raz pierwszy poza Watykanem od r. 1870. Kardynał Pompili odprawił żałobne nabożeństwo.

— Renier donosi z Szanghaju, że tamtejsi chłirczy, będący nawet przeciwnikami Wu-Pei-Fu, krytykują surowe postępowanie generała Feng-ju-Tsianga, którego m. in. zarzuca, że wbrew obowiązującym zasadom moralności, prosił straconego Wu-Pei-Fu w najmniej odpowiednim chwili. Ludność cudzoziemska pozostaje na stanowisku ścisłej neutralności, obawia się jednak, iż niestanie wzajemne zdrady generałów chińskich stanowić będą przeszkodę dla przywrócenia pokoju i ustalenia sytuacji politycznej.

— „Berliner Tageblatt” donosi, że w Rzymie — że jostyski poseł furego konferował z Mussolinim w sprawie zawarcia umowy gospodarczej. Wochy mają otrzymać od Rosji prawo eksploatacji neklegkiego zagłębia węglowego na przeciąg 33 lat.

— B. kronprinz powrócił do swych dóbr w Olesnicy z Monachium, gdzie spędził 3 dni, składając wizyty ks. Ruprechtowi i innym księtom bawarskim. B. kronprinz przyjął gen. Kländera i, znaczącej liczbę oficerów dawnej armii cesarskiej. Ludność w całej kronprinzii przychylnie.

— Pisma donoszą, że wczoraj wieczorem, po zakończeniu

manifestacji republikańskich w Poznaniu, hitlerowcy napadli na rozchodzących się do domów republikańców, raniąc kilku z nich. Aresztowano około 30 hitlerowców.

— Przywódcy republikańców irlandzkich de Valera został powołany aresztowany przez władze policyjne Ulsteru za przebywanie na terenie Ulsteru mimo zakazu władz ulsterskich.

## Dodatek na mieszkanka.

Warszawa, 28 października.

(Przez telefon.)

Ministerstwo spraw wewnętrznych postanowiło do podwładnych władz wysłać ministerium skarbu w związku z podniesieniem przez urzędy wąpłowskiemi do rozliczenia poszczególnej miast do klas dodatku na mieszkanka. Według tego wywieszenia przyjęto jako kryterium zaliczenia mieszkańcy w państwie do klas dodatku na mieszkanka liczbę mieszkańców, usta-

loną przez ostatni do r. 1914 przeprowadzony spis ludności, a to z tego powodu polecono na ceny komornego przedwojennego z czerwca 1914 r., służące do podstawy do oznaczenia wysokości obecnie płaconego komornego, mogła — według zdania ministerium skarbu — z natury rzeczy wynosić tylko liczbę mieszkańców według stanu z czerwca 1914 r.

## List Zinowiewa jest prawdziwy.

London, 28 października.

(Przez telefon.)

W moim swolej wygłoszonej w Cardiff Mac Donald oświadczył, że jest przekonany o autentyczności listu Zinowiewa. W dalszym ciągu oświadczył premier, że Foreign Office otrzymało list Zinowiewa 10 października, on sam dowiedział się o istnieniu listu z „Manchester Guardian” dopiero 16 października. W czasie gdy rząd przeprowadzał badanie co do prawdziwości dokumentu, Mac Donald zarządził już przygotowanie odpowiedzi, którą wysłał 21 października. Mac Donald oświadczył dalej, że odpowiedź tej zmienił w niektórych szczegółach i że

odesłał pierwszy brulion do Foreign Office z powrotem. „Przypuszczam — oświadczył Mac Donald — że Foreign Office zwrócił mi brulion z dodatkami prawdziwość, jednakowoż odpowiedź nie zwrócono mi liczb opublikowano list, nie zaświadczamy mi o tem. Jestem przekonany, że sprawa ta nie podlegnie za sobą utraty ani jednego glosu dla labour party”.

To twierdzenie Mac Donałda należy uważać za mało optymistyczne. Jeżeli weźmie się pod uwagę doniesienia z prowincji, notujące humy napływ słuchaczy na zebrania wyborców liberalów, a zwłaszcza konserwalistów,

## Spożeczna działalność towarzystwa aprowizacji miast.

Sosnowiec, 29 października.

zupelnie wyraźnie. Towarzystwo to powstało przed trzema laty. Przypomnieć należy, że było w okresie, kiedy aprowizacja miast, po eskawaniu ministerium aprowizacji, wiede przedstawiała do życzenia i gdy związek miast rozpoczął dopiero swą pracę, która tak wielkie rokowała nadzieje. — Towarzystwo aprowizacji miast powstało przy ścisłym współdziałaniu ze zwiążem miast i miało na celu regulowanie cen na artykuły pierwszej potrzeby wewnątrz kraju, gdyż obracając największymi kapitałami, towarzystwo mogło czynić to z większą łatwością, niż wydziałali dawne poszczególnych magistratur. Towarzystwo to dokonało natchymst wyboru władz, jako władz spółki akcyjnej, która następnie przekształcona została w towarzystwo akcyjne. Na tem jednak działalności towarzystwa się kończy. Szumna nazwa bowiem nie oznaczała nic, a stworzone w pierwszym momencie słomianego okna zapalu oddziały w większych miastach polskich wiodły swą działalność w kierunku zwiększyć tych oddziałów uległa i wiodła. W Łodzi p. ow. apr. miał polsk zakupno wagony miewo od towarzystwa przewo-

zowego „Lentz” w Warszawie utworzone zwaźnie i w ten sposób, celem rzekomego uzyskania źródła dochodów, zamierzano wiele pracy, daremnych wysiłków i pieniędzy.

Dotychczas, jak już zaznaczyliśmy, wiele z tych oddziałów, uległo likwidacji i prawdopodobnie w niedalekiej przyszłości zlikwiduje się i całe towarzystwo, którego działalność obejmie tylko Warszawę do czego reszta zmierzają machinacje członków zarządu, którzy w ilości 3 reprezentują Warszawę.

A przecież działalność towarzystwa dzisiaj powinna się zmoc towarzystwo powinno się zreorganizować i oprzeć swą pracę

na nowych, a solidnych podstawach, aby móc przeciwdziałać wzrastającej drożyznie. Żanimo to jednak nastąpi, żanimo prace towarzystwa będzie mogła dać jakikolwiek pomysły rezultaty — należy zaprzestać marnowania wysiłków, należy podjąć intensywność pracy, a przede wszystkim na teży dążyć do celowości w pracy, której — jak stwierdził premier Grabowski — zupełne nam brak.

Towarzystwo aprowizacji miast winno wrócić do swojej właściwej roli. Zajmując się bowiem przewożeniem mebli, handlem artykułami technicznymi i t. p. schodzi z swej zasadniczej drogi, a tem samem nie spełnia przytych na się obowiązków.

## „Aleksander Kotarski i S-ka”.

Afera cukrowa objęta i Zagłębie.

Sosnowiec, 28 października.

Do, że bez uszczerpkania należności banku może nabywać i ofiarowywać tak wysokowartościowe prezenty.

Wszystkie te rzeczy byłyby może pozostały przez dłuższy jeszcze czas tajemnicą, gdyby nie pewna okoliczność, która rzuciła światłość na gospodarkę i politykę banku i jej stosunek do poszczególnych oddziałów. Oto p. Truskalski, kierownik podziału w Toruniu, który także dla nieznanego nam bliżej powodów korzystał ze specjalnego kredytu i specjalnych względów, zastrzeżił okoliczność, że w stanie oddać 200 tysięcy złotych, które był wlicen bankiem. Jednocześnie firma „Apros” w Bielsku, tak samo uprzywilejowana i protegowana, wykazała niewypłacalność długo około 400 tysięcy złotych. Oddział zaś w Warszawie pod kierownictwem Soplicy wykazał około 700 tysięcy złotych niewyjasnioną kredyty, która to ostatnia strzeżona afera została jakoż załatwiona po przeprowadzeniu odpowiedniego „arrangement”, a p. dyr. Soplica otrzymał jeszcze 700 tysięcy złotych dodatkowo, aby sobie posiadał i nie był zbyt wymowny. Dopiero po wybuchu tych wszystkich afer i zachwianiu się kredytów banku cukrownictwa zgłosił o wypłacalności także czwartego, swego wielkiego dłużnika, Grotowskiemu, żądając spłaty i skandalu wybuchu.

Firma ta mieszła się w gmachu hotelu „Victoria”.

Obwieszcza o tem dokładnie bliży szczyd, wiadczy na murze domu.

Operacje spółki mogły rozwijać się odrazu na szeroką skalę, dzięki wykątkowo dogodnym warunkom, na jakich uzyskały swej pomocy spółka bank cukrownictwa, tak zbitłony do spółki przez węgły notewiewstwa. Nacogły w banku cukrownictwa przyjęta była zasada, że kredyty poszczególnym oddziałom udzielany był tylko za listami gwarancyjnymi banku lub innym odpowiednim podkładem i tylko na bardzo krótki, bo 14 dniowy termin. Tymczasem dr. Grotowski, jako pełnomocnik spółki „Al. Kotarski i S-ka”, za przedłożeniem listu gwarancyjnego na 14 tysięcy złotych otrzymał w banku kredyt na sześć miesięcy i to w tak nieograniczonych rozmiarach, że doszedł do stopniowo do sumy 900 tysięcy złotych. Otrzymując taki kredyt, dr. Grotowski jednocześnie otrzymał pouczenie, czy też informację, że pieniędzi te miały powiolen na odpowiednio obracać, co i oczywiście odpowiednio dzielić się uzyskanymi „czystymi”, choć w gruczu rzeczy nie bardzo sposobny dochodami.

W ten sposób z zysków korzystałi wszyscy członkowie spółki i członkowie dyrekcji banku cukrownictwa w Poznaniu. Tak więc pan A. Kotarski, który siędził w Poznaniu interesami spółki zupełnie się nie zajmował, a bok tego odbył na koszt dr. Grotowskiego czy też dochodów spółki podróże do Paryża i Londynu, jednocześnie zaś i on i dyr. Grotowski otrzymał w Warszawie z dochodów spółki kosztowne sprzyje do urządzenia domowego, obraby, biżuterii i t. d. Nikt też z nich nie zapytał, skąd dr. Grotowski, który wliczący kapitał zakładowy stanowią jedynie ów list gwarancyjny na 14 tysięcy złotych, ma takie dochod-

ów, że bez uszczerpkania należności banku może nabywać i ofiarowywać tak wysokowartościowe prezenty.

Wszystkie te rzeczy byłyby może pozostały przez dłuższy jeszcze czas tajemnicą, gdyby nie pewna okoliczność, która rzuciła światłość na gospodarkę i politykę banku i jej stosunek do poszczególnych oddziałów. Oto p. Truskalski, kierownik podziału w Toruniu, który także dla nieznanego nam bliżej powodów korzystał ze specjalnego kredytu i specjalnych względów, zastrzeżił okoliczność, że w stanie oddać 200 tysięcy złotych, które był wlicen bankiem. Jednocześnie firma „Apros” w Bielsku, tak samo uprzywilejowana i protegowana, wykazała niewypłacalność długo około 400 tysięcy złotych. Oddział zaś w Warszawie pod kierownictwem Soplicy wykazał około 700 tysięcy złotych niewyjasnioną kredyty, która to ostatnia strzeżona afera została jakoż załatwiona po przeprowadzeniu odpowiedniego „arrangement”, a p. dyr. Soplica otrzymał jeszcze 700 tysięcy złotych dodatkowo, aby sobie posiadał i nie był zbyt wymowny. Dopiero po wybuchu tych wszystkich afer i zachwianiu się kredytów banku cukrownictwa zgłosił o wypłacalności także czwartego, swego wielkiego dłużnika, Grotowskiemu, żądając spłaty i skandalu wybuchu.

Dopiero po wybuchu skandalu p. Al. Kotarski, jako spółnik Grotowskiemu, widział doniesienie o „sprzeniewierzeniu” 350 tysięcy złotych z pieniędzy spółki. Tymczasem zaś z powyższego widać, spółka tych pieniędzy aż nikomu powierzyć, ani stracić nie mogła i całą stratę tutaj ponosi bank cukrownictwa, którego dyrekcja nieopatrznie mogła przyznać nieopatrznie kwoty odc banku cukrownictwa, możność pozostania przez niego jakich straszyciwy, jak wielkie były zyski przez bank wypracowane od najszerszej reszcy konsumentów cukrowych, która została poprostu oddana na pastwę i tuż tej organizacji.

Pozatem zaś i ponad tem wszystkim szafowanie tak wielkimi sumami, bo do milionów złotych już dochodzący przez bank cukrownictwa, możność pozostania przez niego jakich straszyciwy, jak wielkie były zyski przez bank wypracowane od najszerszej reszcy konsumentów cukrowych, która została poprostu oddana na pastwę i tuż tej organizacji.

# Reklama jest dzwignią handlu!



bydwaj lokatorowie dokłkliwe po biłi Kaulskiego, przycem podobno zginął mł portiel z dokumentami oraz 76 złotych. Lokatorami zajęła się policja.

**Nieudana kradzież w Sosnowcu.** Sprawy onegdajszej nieznanego wreszcie po wyjściu w czasie kasyna akt. tow. sonowcekiego fabryk rur i żelazna i naślawdawczy worek bieleńską stółową, zabrał się do wyjęcia. Spozstrzegł to w porę stróżnicy i wyposzył złodziei, którzy na miejscu pozostawili swój łup. Policja jest już na tropie sprawców.

**Zuchwała kradzież w nocy ub. do sklepu manufaktury (Gólbiuma przy ul. Targowej 15 w Sosnowcu** dostali się złodzieje za pomocą przebrania sklepiana w piwnicy. Wartość skradzionego towaru wynosi około 100 zł. Śledztwo w toku.

**Kradzież skór** Na stacji Nowy-Będzin skradziono z magazynu szatynego 30 kilo skór.

**Kradzież kapeluszy.** Wareckiemu Józefowi, zamieszkałemu w Sosnowcu przy ul. 3-go Maja, skradziono, po uprzednim wyjęciu szczyby, 6 kapeluszy, na sumę 100 złotych.

**Z TEATRU.**

**Teatr sonowceki.**

Dziś „Biały mazur” wkłada się po raz ostatni, poczem zjedzie zupełnie z repertuaru.

Jutro, w czwartek, „Zbyszko i Danusia” 6 obrazów scenicznyc w powieści Henryka Sienkiewicza „Krzyżacy”, sztuka bardzo efektowna i dostępna dla wszystkich. Początek o godz. 7 i pół wiecz.

Piątek — Boy mówić będzie o „Kobiectwie trzydziestolatniej”, a mówić będzie tak, jak to Boy potrafi. Temat obcyzmi i niewyartyzany, a przycem ciekawy, wszystkich zachęci i sła będzie przepelniona, tembardziej, że i ceny są niewygórowane, bo od 6 zł. do 1 zł. Początek o godz. 8 wiecz. Sprzedaż biletów rozpoczyna.

W sobotę premiera „Alzacja”, z której pobry obywateli się pod reżyserją Edmunda Szafirskiego.

W niedziele po pol. „Frasquita”, wieczorem „Halka” z wyatpem artystów operowych, — chóry i orkiestra powiększone.

Boy w Dąbrowie wypowie zniemuży cduży na temat „Jak zostałem literatem”. Odczyt ten odbędzie się w czwartek w sali reatury.

Poniedziałek — Dąbrowa — „Halka”.

**Teatr w Katowicach.**

Dziś teatr niemiecki.

Czwartek „Halka”.

Piątek „Zbyszko i Danusia”.

Sobota — poranek Boya, który mówić będzie o „Kobiectwie 30 letniej”. Początek o g. 12 w pol.

Sobota po pol. „Biały mazur”, wiecz. „Halka” opera St. Moniuszki.

Niedziela po pol. „Zbyszko i Danusia”, wiecz. „Alzacja”.

**Z sądu okręgowego.**

W dniu 27 b. m. sąd okręgowy w Sosnowcu w składzie następującym: przewodniczący

sędzią Różycki, sędziowie Sołkalski i Wojewódzki, podpr. Jewianiewicz, sekretarz Nagórski, rozprawywał następujące sprawy:

1) Bronisława Lyszczarza, 1. 27, Juliana Galeckiego, 1. 20, Józefa Oleśniewskiego, 1. 25, Pawła Małko, 1. 19, Bronisława Silińska, 1. 19, Mikolaja Dydenki 1. 18, i Bronisława Jarczyńskiego, 1. 22, mieszkających Zawiercia, osk. o to, że dnia 29 maja 1923 r. w Ogródnictwie dotychczas napadu rabunkowego na małż. Nedza, którym zrabowali ubranie i bieleńkę i że w tym czasie i miejscu przychowywali i ukrywali u siebie bandytów, złeighich z więzienia w Mokotowie: Aleksandra Dydenkę i Nowickiego. Sad po przeprowadzeniu rozprawy skazał: Bronisława Lyszczarza na 1 i pół roku więzienia i Jana Oleśniewskiego na pół roku więzienia, resztę oskarżonych uniewinnił.

2) Antoniego Kubika, 1. 26, Józela Kubika, 1. 24 i Walentego Sindyry, 1. 28, mieszkających w Dąbiu, gminy Wojkowice Kościelne, oskarżonych o to, że w nocy z dnia 22 na 23 lipca 1923 r. w wsi Dąbiu, gm. Wojkowice Kościelne, na weselu wspólnie poran i ciężko Władysława Nagiego, skutkiem czego nastąpiła śmierć tegoż. Sad skazał Antoniego Kubika na 1 rok więzienia, Józela Kubika na 6 miesięcy więzienia, Walentego Sindyry na jeden rok więzienia i na zapłacenie opłat i kosztów sądowych.

3) Antoniego Flaka, lat 34, Jana Dyja, lat 49, Jozefa Dyja, 1. 44, Antoniego Nowakowskiego, 1. 42 i Ludwika Nowaka, 1. 45, mieszkających w gm. Płinczyce, oskarżonych o to, że w dniu 7 października 1919 r. w Osieku, gm. Koziegostów, działając wspólnie, zaprzyczywszy się w broń, wargnęli do budynku dworskiego Józefa Nowo-worskiego i zrabowali ubranie, bieleźnię, obuwie i 100 tysięcy mk. Oskarżenia do winy się nie przyznał. Sad skazał Antoniego Flaka na 4 lata ciężkiego więzienia i pozbawieniem praw, resztę oskarżonych z powodu braku dowodu winy uniewinnił.

4) Antoniego Koniora, mieszkającego Sosnowca, redaktora „Echa Zagłębia”, oskarżonego przez prezydenta Artura Michała o znieważenie w druku. Z powodu nie dojeścia do skutku zgony, sąd nadał dalszy bieg sprawie.

5) Michała Kubela, 1. 28, posterunkowego p. p. w Czela-dzi osk. o to, że dnia 15 stycznia r. b. dopuścił się niedbalstwa przy pilnowaniu arestanta w kompiencie w Czeladzi. Sad po zbadaniu materiału M. Kubela uniewinnił.

6) Pawła Sanderowicza, 1. 97, posterunkowego z Rozwala Dątkiewicza, 1. 32, kierownika I komisariatu w Sosnowcu, oskarżonego o nadużycie władzy w dniu 9 czerwca 1923 r. Sad po zbadaniu poszkodowanego i świadków obu oskarżonych uniewinnił.

7) Jana Krzykowskiego, 1. 28, zamieszkałego w Wirku, pow. katowickiego, oskarżonego o to, że dnia 10 lipca 1921 roku na drodze pomiędzy Wartą a Górnym Kłosem, w drodze jęczących kupców i zrabował im pieniądze i różne inne rzeczy. Zarówno poszkodowanego i świadków obu oskarżonych uniewinnił.

8) Antoniego Koniara, mieszkającego Sosnowca, redaktora „Echa Zagłębia”, oskarżonego przez prezydenta Artura Michała o znieważenie w druku. Z powodu nie dojeścia do skutku zgony, sąd nadał dalszy bieg sprawie.

9) Michała Kubela, 1. 28, posterunkowego p. p. w Czela-dzi osk. o to, że dnia 15 stycznia r. b. dopuścił się niedbalstwa przy pilnowaniu arestanta w kompiencie w Czeladzi. Sad po zbadaniu materiału M. Kubela uniewinnił.

10) Pawła Sanderowicza, 1. 97, posterunkowego z Rozwala Dątkiewicza, 1. 32, kierownika I komisariatu w Sosnowcu, oskarżonego o nadużycie władzy w dniu 9 czerwca 1923 r. Sad po zbadaniu poszkodowanego i świadków obu oskarżonych uniewinnił.

11) Jana Krzykowskiego, 1. 28, zamieszkałego w Wirku, pow. katowickiego, oskarżonego o to, że dnia 10 lipca 1921 roku na drodze pomiędzy Wartą a Górnym Kłosem, w drodze jęczących kupców i zrabował im pieniądze i różne inne rzeczy. Zarówno poszkodowanego i świadków obu oskarżonych uniewinnił.

znalw w oskarżonym sprawcy zapłać, wobec czego sąd J. Kzykowskiego uniewinnił.

**Z Olkusza.**

Z okazji przewiezienia ze Szwarzczu do Warszawy zwłok i pogrzebu s. p. Henryka Sienkiewicza, odbyło się 27 b. m. o godz. 10 rano w kościele parafjalnym w Olkuszu nabożeństwo żałobne za duszę Wielkiego Pisarza.

Pozatem o godz. 7 wieczorem w sal teatralnej fabryki „Westen” urządzono uroczystą akademię. Na program złożyły się: 1) odczyt z deklaracjami, 2) muzyka i 3) śpiew.

Dochód przeznaczono na fundusz narodowy im. Henryka Sienkiewicza.

Komitet obchodu pozostawał pod przewodnictwem p. starosty Staniomirskiego.

W dniu 25 b. m. w sal magistrackiej odbyło się posiedzenie miejscowego koła ligi obr. pow. państwa, na którym udzielono porozumienia za prac i doch. idów, osięgniętych z poszczególnych gmin powiatu olkuskiego na cele lotnicze.

Sorowadniczo to podamy w „Istkrze” za kilka dni.

W tych dniach rozdawano przez fabrykę Westena w Olkuszu odzewy zwiazku rob. przem. w Polce, wydane specjalnie do robotników i robotnic fabryki „Olkusz Westen” z wzwianiem do zapisywania się do zwiazku. Ponadto w odczechy przekładane są dyrekcy fabryki żądania: czasu pracy i urlopu wg ustawy, uznania delegatów, przyjęcia z powrotem robotnika Kuli zniżającego „czarne listy”, przystąpienia do budowy domów robotniczych etc.

**Ze Śląska.**

Wiec „Chadecki” w Katowicach. W niedziele odbyło się w Katowicach zebranie członków i zwolenników chrześcijańskiej demokracji, w którym postanowiono odważyć sprawozdanie ze swojej czynności w sejmach warszawskim i śląskim. Uchwalono szeręgi rezolucji, m. i. jedna, wywołująca rząd do usunięcia ministra pracy i opieki społecznej, Darowskiego, z zajmowanego przezeń stanowiska.

Delegacja właścicieli domów do Warszawy. „Katt. Żig.” dowiaduje się, że śląski zwiazek właścicieli domów z siedzibą w Katowicach odwył 25 b. m. posiedzenie, na którym uchwalono wyjechać do Warszawy w najbliższym czasie delegację z presem zwiazku na cele. Delegacja zamierza interpelować rząd w sprawie pogłosek o zalenieniu autonomii dla Śląska i przedstawi ministrowi finansów ciekliwie poloznienie właścicieli domów celem uzyskania ulg podatkowych i t. p.

O nowy ratunek dla Katowic. Przez przyłączenie do Katowic kilku gmin sąsiednich, Katowice nagle stały się wielkim miastem, liczącym 150 000 mieszkańców. Stał też i gmach magistracki okazał się niewłaściwie zamaly — i np. sala posiedzeń rady miejskiej nie pomieści zwiększonej liczby nowej rady miejskiej, której wybory odbędą się za kilka tygodni. Jednym z niurwyczych zadań nowej rady zapewne będzie sprawa budowy nowego gmachu dla magistratu.

„Pomnik wolności” w Rudzie. Rudę i okolice oczekuje wielka uroczystość. Na rynku nastąpił wkrótce odsłonięcie wyślawionego tam wielkiego pomnika wolności. Komitet stara się nawet o przybycie prezidenta Rzeczypospolitej na tę uroczystość.

Napad rabunkowy. Bandytyzmy w okolicy Janowa (między Katowicami i Mysłowicami) przybera coraz więcej formy. Onegdaj wargnęli tam do sklepu spożywczego Józefa Zawady sześciu uzbrojonych bandytów, którzy steryzowali domowników i zrabowali 40 zł., oddali im się w kierunku Mysłowic. Ograbwani Z. rozoznali między bandytami niejakiego Ryszarda Rykę z Giszowca, którego najchymist aresztowała policja. Aresztowany wydał nazwiska swych współników i trzech z nich aresztowano jeszcze tegoż nocy.

Ziemiaki dla bezrobotnych. W magistracie w Królówcu odbyło się w tych dniach posiedzenie komitetu w sprawie podziału ziemniaków między bezrobotnych. Ma być rozdzielonych 120 wagonów ziemniaków (wagon po 200 centarów) między bezrobotnych i biednych w Król Hucie. Każdy oiciec rodzin, wzgl. żwidyel rodziny otrzyma po 4 centary. Nieznacni z podziału są wyłączeni. Po ziemniakach nastąpi podział węgla.

Włamania. Z kasy wielewośkiekiej w Katowicach za pomocą włamania skradziono 1100 zł. Niewyśledzeni dotąd złodzieje wamił się do biur ekspedycji towarowej w Bogucicach, rozbił kasę i zabrał 350 zł.

Wykolejenia pociągów zdarzają się na różnych stacjach w województwie śląskim bardzo często, prawdopodobnie z powodu niedostatecznie pielęgnowanych torów, spróchniałych podkładów i t. p.

**Z kraju.**

Poznań. Miasto zamierza wybudować w najbliższym czasie nową żelaznicę i targowisko nad Nową. Roboty wstępne już rozpoczęte. Nowa linia zajmie 12 hektarów przestrzeni.

Poza tem na terenach, na których obecnie wznoszą się forty, zajmujące przeszło 500 morgów, powstanie nowa dzielnica miasta.

Jednocześnie prowadzone będą roboty wodne w szczególności wykoncepcie regulacji Warty.

W tej samej stronie miasta buduje się obecnie nowo most, długości 80 metrów, którego budowa odbywa się w przyspie-

**Tajemnice fakirów indyjskich.**

Drzewo, które wyrasta na zawołanie. — Stołacy szaur. — Małta, jak Feniks, odradzająca się z popiołów.

Wielu europejskojęzycznych Amerykanów jeździło do Indii, by zbadac na miejscu sławne triki z drzewem magnoliow. I ze skutkiem. Ale nie wszyscy mieli szczęście rzeczywistocie zobaczyc je na własne oczy. Dopiero inżynierowi amerykańskiemu, John Dittmarowi, udało się odkryć istotną tajemnicę tych eksperymentów. Spoiłak on miastnowicie w Egipcie fakira indyjskiego własn w chwili przyglądowaliśmy przedstawienia. Przedstawienie rozpoczęło się od triku z drzewem magnoliowem i miało następujący przebieg:

Dostarczamy każdą ilość  
**ziemiaków**  
(wazonowo) przedniej jakości  
po cenach konkurencyjnych.  
DOM KOMISOWO-HANDLOWY  
B. K A R G E W S K I I S - k a  
Sisowar, ul. Matejkowskiego 6. Tel. Nr. 74.  
Złote

NADESŁANE.  
**LEON BRACIEJOWSKI**  
w Krakowie, Grodzka 5-7, zawiadania, że nadożył jestemu i zimowe  
**PLASZCZE I KOSTYUMY**  
Wielki wybór! 1873 Ceny niskie!

sonem temple na trzy zmiany w dzień i w nocy i będzie zakończona w czerwcu 1925 roku. Przy nowym moście stanie spizowczy pomnik króla Bolesława Wielkiego.

Część koryta Warty od mostu Stanisławskiego w dół ku północy zmieniona będzie na port.

Pomędzy rynekim w nowej dzielnicy, a kościołem św. Jana, na Komandorji powstałby park miejski, blisko 200 morgowy, park miejski.

Nadto zamierzona jest budowa wielkiego parku w Dębale, obszaru około 1000 morgów.

Lwów. Związek chłopski (grupa Bria) zamierza przenieść do Warszawy redakcję wychodzącego w Lwowie tygodnika „Sprawa ludowa”, będącego organem tegoż zwiazku.

Co do sprawy stalandaru, która jest sporna między zwiazkiem chłopskim i polską stron. Ludowem „Piast”, rozstrzyść się pogłoski, że stalandarów znajduje się u jednego z członków zwiazku chłopskiego i będzie uroczystie poświęcony na mającym się niezadługo odbyć jubileusz, który zamierza urządzić zwiazek chłopski swemu członkowi, powstoli Krepnie.

Witno. Wydział lekarski uniwersytetu Stefana Batorego w Witnie otrzymał w darze od p. Władysława Władawskiego, Medykowskiej w Warszawie dla kliniki psychiatrycznej rezeruonego uniwersytetu księgozbior, składający się z przeszło 400 dzieł treści lekarskiej po s. p. dr. Wacława Męczkowskim.

Wojewoda Raskacki wiczy zwiędził nadgraniczne gminy pow. wielickiego. Wojewoda szczegółowo zapoznał się ze stanem służby administracyjnej oraz gospodarką gmin. Siargi ludności w poszczególnych gminach były stosunkowo rzadkie i dotyczyły głównie odbudowy zniszczonych siedzib.

Zasada że w piasek ziarno magnoliowe, formuje się nad niem kupkę z piasku i przykrywa chustką. Po zdjęciu chustki z ziarenka wykwitła mała gałka, która się nowo przykrywa chustką, a po jej zdjęciu widać już nieduży pień magnoliowy z rozgałęzieniami, który jest jednakże zupełnie gony. Znowu przykrycie i odkrycie chustki i drzewko jest pokryte maś zielonych liści; znowu chustka w robotnic — drzewo magnoliowe ma piękne owoce.

Inżynier Dittmar tłumaczy ten trik w ten sposób, iż takir wy-

kopał uprzednio dość głęboką dziurę w ziemi, którą napełnił zupełnie lotnym piaskiem. W piasku można było z łatwością zarzucić jakikolwiek przedmioty i wydobywać je.

Drzewko magnoliowe jest w rzeczywistości składką gałęzią magnolii z wydrążonymi gałęziami w ten sposób, iż tworzą one pustą kanały. W tych kanałach umieszcza się młode „liście” koniki polne i w瓜iązuje się je przy pomocy cieniutkiej nitki za liny nóżki. Koniki polne bardzo cichnie przebywają w tym ukryciu.

Fakir zarzucił tak sprępowane drzewko w piasek i dla dokonania cudu pękła widać nie więcej do roboty, jak w czasie przykrycia chustką drzewko powoli z piasku wyciągał.

Gdy miały się ukazać liście, fakir wysypał pod chustką jakiś proszek (proszek na pchły), który zmiażdżił koniki polne do opuszczania krzywkać, a ponieważ są one uwiazane, więc pozostały na gałązkach. Skrzydła ich są nadzwyczajnie podobne do liści magnolii, więc drzewko „jest pokryte liśćmi”. Owocem przysiągające się pod chustką cieniutką nitką, co przy „owoznaniu” daje się łatwo ukryć.

Trick ze snurem w opowiadaniach widzów ma zwykle następujący przebieg: Fakir bierze sznur, który był doitychczas zwitły, rzuci go w górę i sznur zawisa w powietrzu na jakimś niewidzialnym punkcie.

Po sznurze wdrapuje się w górę jakaś osoba i znowu w oczu widzów, po czym sznur opada na ziemię. W rzeczywistości parę zjawisk zgadza się z powyż-

szym opowiadaniem. Sznur zostaje rzeczywiście zwisający w górę i pozostaje płonowo w powietrzu, co jest umożliwione przez specjalny sposób sporządzenia plecionki sznura, który Dittmar miał w ręku i starannie zabrał. W sznurze są wplecione specjalnego kształtu kosteczki, które przy pewnej pozycji sznura dostosowują się wzajemnie i nadają sznurowi reolotową sztywność.

Opowiadanie o zawiśnięciu sznura w powietrzu jest bajką, gdyż w rzeczywistości lina na połączeniu z ziemią. Duży kawał liny opozytuje na ziemi i formuje dostateczne oparcie dla stojącej liny. Stworzenie, które miało wdrapać się na lina, było — malpa. Malpa wdrapała się na lina i zlaża z powrotem, a fakir nieznacznie pociągnął za leżący na ziemi koniec sznura, czem rozdzielił sztywność linki, która oparła na ziemię.

W dalszym ciągu fakir pokazał jeszcze jedną sztuczkę z malpą, która — wskutek połączenia dwa niezależnych zjawisk — dała poboc do opowiadania o złołknieciu wdrapającej się po lince istoty. Fakir wsadził, malowicie, malpę do kosza, przykrył pokrywką, która została przyrzęta sznurkiem, po czym podpalił kosz z paru stron. Gdy kosz spalił się na popiół, znalazłono wewnątrz szkielet malpy. Fakir uśmiecił szkielet na plasku, przykrył czarodziejską chustką, a gdy ją następnie zdjął, ukazała się, również szkieletu, żywa malpka.

Również przy tym „cudzie” główną rolę grała dziura z lotnym piaskiem.

# Gdzie można kupić najtaniej?

**MAGAZYN BEWATNY B. GARLIŃSKIEGO**  
w Sosnowcu ul. 3-go Maja 10  
na wprost dworca  
połeca w wielkim wyborze  
klimy, welnaki, towidła oraz  
wełny, flanely, płótna, trykoty i t.p.  
2281 CENY KONKURENCYJNE.

**SKLEP z OBUWIEM**  
przy ul. Kościelnej Nr. 2  
połeca 2226-2  
duży wybór obuwia różnych  
fasonów w dobrach gatunkach  
i wyjątkowo w rębdu.  
Ceny Konkurencyjne.  
**RZIŃSKI I GRZEDA.**

**ZAKŁAD OGRODNICZY JANA NOWAKA**  
PART UL. WINDYKOWSKIEJ W OS. TŁ. „DZIWI”  
POŁECA  
PO NAJNIEZYSZCH CENACH  
ODRĘCZ. KWIATY, WOSKLANIE WARZYWA I T.P.

**MAGAZYN GALANTERYJNY Paweł Kucharski**  
w Sosnowcu, Warszawa 14 Tel. 24-72  
połeca  
**BIELIZNA, TRYKOTARZ, SWETERY, KAPLUSZE, REKAWICZKI, PONCZOCHY I t. p.**  
Ceny konkurencyjne. 2278-2

**S. Ceglowski, Sosnowiec**  
2421-3  
3-go Maja Nr. 11.  
połeca bogato zaopatrzonej dział:  
swetry, bielizna damskiej, trykotary,  
miękkie, skórzane galanterii,  
biżuterii i sukien, perfumacji zagran.

**Skład hurtowny piśmiennosci**  
dużo papierów  
**LISTEW NA RANY**  
PRACOWNI. WAI.  
**WŁ. CZICHOWSKI, SOSNOWIEC**  
ul. 3-go Maja 21 Tel. nr. 2531-3022

**KOLEKTURA**  
Lubiej! Pracy!  
artystów spracuj!  
i zbiorów stemplowych.

**Józef Wuziński** Zakład malarski i pracownia artystów  
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie malarstwa. 2227-2  
**DOSTARCZA:** tapety, linoleum i linokarty oraz najnowsze tapety — rysunki. — — —  
Sosnowiec, ul. Dzielnicowa 9.

**Złoty Magazyn Galanteryjny STANISŁAWA DUSZY**  
przy ul. Modrzewskiej,  
w domu T-wa „Rozwój”  
połeca w dużym wyborze swetry,  
trykotki, bluzy, bielizna męska  
i damska i wiele innych 2225-2  
CENY NADEPRZYSZTE

**MAGAZYN Galanteryjno-Perfumeryjny**  
— — — 2336-3  
**ZABAWKI DZIECINNE**  
„Mieczysław Ziomek”  
w Dąbrowie Górni, ul. 3 Maja 16.

**CUKIERNIA 2282-2**  
**ROMANA NEYA**  
Sosnowiec, ul. Kościelna 1.  
Połeca znane ze swej dobroci  
ciasta, torty, cukry, czekolady  
i wszelkie wyroby cukiernicze  
oraz wyborne przysmaki.  
Po cenach konkurencyjnych.

**SPRZEDAŻ TOWAROW KOLONJALNO-SPÓZYWCZYCH BRACIA HOINKA**  
Dom T-wa Rozwój, wejście z rogu  
ul. Małkowskiego i Kościelnej daw-  
niej Królików (wewnątrz targu), 2280

## Flaszo walki byków.

Bydapest, 28 paźdz.

(Tel. wł.) Tutejsze walki byków zakończyły się olbrzymim fiaskiem i deficytem, wyoczącym pół miliona litrów, Impresario włoski, który finansował to przedsiębiorstwo udaje się obecnie wraz z towarzyszami do Egiptu.

## Gielda.

Warszawa, 28 paźdz.

WALUTY (Notowania w złotych).

Dolar — 5,18 1/2  
Funt — 23,40  
Paryż — 27, —  
Szwajcaria — 99, —  
Wrocy — 22,40  
Praga — 15,50  
Wiedeń — 7,18 1/2  
Bony złote — 0,93  
Półzłotka dol. — 3,50  
Rubel złoty — 2,73.

Gdańsk, 28 paźdz.

Dolary — 5,56  
1 złoty — 1,07.

A K C J E (w złotych).

(Cedula gieldy warszawskiej z dn. 28.10.1924)

Bank Dyskontowy — — —  
„ Handl. 6,10  
„ dia Handl. — — —  
„ Handl. Poz. — — —  
„ Zjedn. Ziem. Pol. — — —  
„ Zw. Sp. Zarobk. 6,90  
„ Kredytowy 0,30  
„ Przem. War. — — —  
„ Przem. Lwów 0,36  
„ Zw. Ziemian — — —  
„ Zachodni 1,85  
Borkowski 1,20  
Cmielów — — —  
Chodorów 5,20  
Czersk — — —  
Cegielni 0,61  
Cukier 4,05  
Czerst. 0,34  
Czaszowiec 2,08  
Elektryczność 1,90

Kupujcie swój w swoj!

Przechodząc do ogólnej sytuacji w Europie minister wskazał, że najważniejszym i najpomyślniejszym zjawiskiem jest porozumienie i współpraca Anglii z Francją.

Minister zaznacza, że współpraca Polski z Francją nacechowana była w Genewie wzajemnym zaufaniem, opartym na solidarności interesów.

Również i sojusze z Rumunją umocnił się.

Na zakończenie minister Skrzyński zatrzymał się dłużej na obradach genezy, na których 55 państw wytyczyło wszystkie słowo, aby, aby zabezpieczyć świat przed wojną.

Minister wyraził, że w wyniku tych wysiłków prawo i sprawiedliwość zatriumfują nad siłą i jak św. Jerzy rodepęcają smoka, zlejącego ogolem wojny.

## Narady żywnościowe.

Warszawa, 28 października.

(Tel. wł.) Komitet ekonomiczny rady ministrów na ostatnim posiedzeniu postanowił przyjąć

zasadę, aby przysłał organizacje, które obejmą tworzenie zapasów zboża oparta była na samorządach przy współdziałaniu organizacji spożywczych i producentów.

Protokół genezyki Wilen był świętem przykładem demokracji dla urzędystwina między państwowej sprawiedliwości w poczuciu solidarności wszechludzkiej.

Wreszcie głos zabrał p. Gliński i w imieniu zw. ludności wygłosił dłuższe przemówienie, z którego Wielką część poświęcił krytyce ekspozycji premjera, analizie budżetu i programowi owo gospodarczemu rządowi.

P. Gliński miał wale zastrzeżeń co do tego programu. Również i polityka zagraniczna rządu nie jest zadowalająca. Szczególnie ostro atakował poseł Glińskiśkie oświadczenie ministra Skrzyńskiego w sprawie uniwersytetu ukraińskiego i decyzji o komisjach partytycznych w b. zbiorze pruskim.

Dalszy ciąg dyskusji w piątek.

zasadę, aby przysłał organizacje, które obejmą tworzenie zapasów zboża oparta była na samorządach przy współdziałaniu organizacji spożywczych i producentów.

zasadę, aby przysłał organizacje, które obejmą tworzenie zapasów zboża oparta była na samorządach przy współdziałaniu organizacji spożywczych i producentów.

zasadę, aby przysłał organizacje, które obejmą tworzenie zapasów zboża oparta była na samorządach przy współdziałaniu organizacji spożywczych i producentów.

## Jeszcze jeden.

Warszawa, 28 października.

(Tel. wł.) Artysta malarz Eustachy Mielniczek rodem z Kijowa poddał się obrzędowi przejścia na ułomym. Nieoficjalnie kłódniowej kuracji zamierza ode-

nić się z córką jednego z bogatych kupców żydowskich w Warszawie, przed zmieszaniem rabina, który dokonał „obrzezania”, zebrały się olbrzymie tłumy ży-

## Nietykalskość policji gdańskiej.

Gdańsk, 28 paźdz.

(Tel. wł.) „Danziger Rundschau” w dłuższym artykule wytyępuje przeciwko nietykalskości, jaką sądy gdańskie i senat obdarzają poleję gdańską. Wszelkie procesy sądowe pokrzywdzonych przez brutalne postępowanie Schupo z góry skazane na przegranie. Dziennik notuje szereg wypadków, w których sądy zignorowały całkowicie przy-

jężone zeznania świadków przeciw organom Schupo. Ta bezkarność Schupo wywołuje coraz większe rozgorczenie wśród mieszkających wolnego miasta. W zakończeniu „Danziger Rundschau” proponuje „obrzezanie” przy senat dla uironiczniości, aby senat dla uroszczenia sprawy wydał rozporządzenie, zabraniające wytyczania wszelkich procesów przeciw organom Schupo, którą należałoby ogłosić za niepodlegającą prawu.

# TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

## Posiedzenie sejmu.

### Exposé ministra spraw zagranicznych.

(Przez telefon.)

Warszawa, 28 października.

Przeszedł do Czechoślowacji i wskazał, że umowy dotąd zawierane nie były przez ciała ustawodawcze ratyfikowane. Teraz ten stan rzeczy dłużej trwać nie może.

Należy przejść do pracy konkretnej z naszym sąsiadem, z wiarą, że znajdzie się dobra wola, a wówczas znajdzie się i drogę do porozumienia.

Treść ustęp swej mowy minister poświęcił Rosji, wyrażając zadowolenie, że Czecheni wyrażają w poprawie stosunków z Polską. Polska nie podejmuje żadnej kuracji wgił Rosji i nie będzie nieczym narzędziem przeciwko Rosji, ale Polska chce pokoju, opartego na zasadach traktatu ryskiego.

Rozbrojenie moralne uważa minister za możliwe. Ze strony Polski nie stoi na przeszkodzie.

Przechodząc do Litwy, minister wskazał, że Kowno musi się zastosować do uchwał rady ambasadorów.

Dalej minister wylicza traktaty i konferencje, które są obecnie opracowywane lub stanowią przedmiot rokowań.

Minister Skrzyński zaznacza, że Polska przygotowuje się do konferencji bałtyckiej, która odbędzie się za kilka tygodni w Helingsforsie.

Minister podkreśla doniosłe znaczenie bilikich stosunków z Turcją.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu pod przewodnictwem marszałka Rajala, po załatwieniu w pierwszym czytaniu kilkuset drobnych spraw, przysiadłono dyskusji nad exposé premjera Grabkiego. Przedtem, poza obrzędowym dziennym głosem zabrał minister spraw zagranicznych p. Skrzyński i wygłosił exposé o ogólnej sytuacji w polityce międzynarodowej.

Minister rozpoczął ekspozę od sąsiedza zachodniego t. j. od Niemiec. Minister wskazał, że Niemcy przechodzą ciężkie przesilenie duchowe. Polska nie wawidzi nie żyje, ale nie może zapomnieć, przekształcał wszystkiego i rozpoczynając, tam gdzie była przed wojną.

Punktem wyjścia jest traktat wersalski. Jest to punkt twardy dla porozumienia i oprócz paktu ligi narodów wszystko inne jest złudzeniem albo żłg wiarą.

Minister zwraca uwagę, że wszystkie skargi na t. zw. korytary polski są bezzasadne.

Nawet królewicza dyrektora kolejowa w urzędowej publikacji przyznaje, że ruch irazytowany przez korytary polski odbywa się bez żadnych tarc i przeszkód.

Minister ma nadzieję, że układy handlowe z Niemcami, które niebawem się rozpoczną — będą początkiem współpracy, która przyniesie wzajemne korzyści ekonomiczne.

Następnie minister Skrzyński

